
Nová legislativa,
odpady ze zdravotní péče, 

značení N odpadů, 
novinky k evidenci odpadů

Gabriela Bulková, odbor odpadů

Ministerstvo životního prostředí

14. prosince 2021



OSNOVA 
 Nové právní předpisy v OH 

 Zařazování odpadu

 N odpady

 Odpady ze zdravotní a veterinární péče

 Odpady léčiv

 Novinky v evidenci odpadů

 Nový ISPOP2 - ohlašování



NOVÁ LEGISLATIVA OH 
ZÁKONY

 EU Balíček k oběhovému hospodářství –

novelizace 6 odpadových směrnic. Transpozice do 

24 měs. od přijetí – 7. červenec 2020. 

 Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech

 Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou 

životností 

 Novela zákona o obalech č. 545/2020 Sb. (zákon 

č. 477/2001 Sb.)

 Změnový zákon č. 543/2020 Sb. – Novela zákona 

o místních poplatcích č. 565/1990 Sb.



PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY 
 Vyhláška č. 8/2021 Sb., o katalogu odpadů a 

posuzování vlastností odpadů (Katalog odpadů) -
účinnost od ledna 2021 

 Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady („velká“ - spojuje 6 
dosavadních vyhlášek) – účinnost od srpna 2021

 Vyhlášky k vedlejším produktům a přechodu odpad 
neodpad (nastavující kritéria):

 Vyhláška o kritériích, při jejichž splnění je 
asfaltová směs vedlejším produktem nebo 
přestává být odpadem



PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY 
 Vyhláška pro přechod odpad neodpad pro vybrané 

stavební a demoliční odpady (stavební 
recykláty) – v přípravě s MPO a dalšími subjekty

 Vyhláška pro přechod odpad neodpad pro paliva z 
odpadů



KATALOG ODPADŮ 
Předmět úpravy

 Katalog odpadů,

 postup pro zařazování odpadu podle Katalogu 

 obsah školení pro hodnocení N vlastností odpadu,

 obsahové náležitosti zadání hodnocení N vlastností,

 metody a postup hodnocení N vlastností odpadu,

 doplňující limitní hodnoty a kritéria pro nebezpečné 
vlastnosti odpadu HP 9, HP 14 a HP 15,

 podrobnosti provádění vzorkování odpadů,



KATALOG ODPADŮ 
Předmět úpravy

 způsob provádění laboratorních zkoušek, analýz 
a ekotoxikologických a mikrobiologických 
testů,

 obsahové náležitosti osvědčení, sdělení a 
dokumentační zprávy.



KATALOG ODPADŮ 
Přechodná ustanovení

 Odpady se do 31. prosince 2023 zařazují ke 
druhu odpadu podle vyhl. č. 93/2016 Sb.

 Nebezpečná vlastnost HP 14 Ekotoxický může 
být po dobu 3 let ode dne nabytí účinnosti této 
vyhlášky posuzována podle tabulky č. 1.1 v příloze 
č. 1 k vyhlášce č. 94/2016 Sb.



ZAŘAZOVÁNÍ ODPADU
• Druh, kategorie odpadu

• Původce zařadí odpad podle druhu a kategorie 
a nakládat s ním podle jeho skutečných vlastností 

• Provozovatel zařízení zařadí odpad podle druhu a 
kategorie v případě, že ho přebírá od nepodnikající 
fyzické osoby 

• N odpady u původce nelze upustit od odděleného
soustřeďování, v zařízení ano

• Mísení N odpadů navzájem nebo s O odpady, 
látkami nebo materiály je zakázáno!



ZAŘAZOVÁNÍ ODPADU 

• Původce - povolení od odděleného soustřeďování –
jeden druh O odpadu – největší hmotnost nebo i 
vhodnější druh

(Původce – ORP)

• Zařízení - mísení N odpadů navzájem nebo s 
ostatními odpady v povoleném zařízení § 21 odst.2  
(KÚ – součást povolení zařízení)



ZAŘAZOVÁNÍ ODPADU 
• Dosavadní souhlas s upuštěním od třídění u

původce platí 2 roky od účinnosti zákona, v
zařízení do přepovolení.

• Zařazování nejčastější problémy – Metodický pokyn 
MŽP 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazov
ani_odpadu_metodicky_pokyn/$FILE/OODP-
Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-
29062021.pdf

• Zařízení – povolení - odpad po úpravě (vhodný 
druh, zejména sk. 19)

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zarazovani_odpadu_metodicky_pokyn/$FILE/OODP-Metodicky_pokyn_NZ_Zarazovani_FINAL-29062021.pdf


ZAŘAZOVÁNÍ ODPADU 
• Druh, podruh odpadu (8 místné číslo) jen 

pokud se původce rozhodne pro oddělené 
soustřeďování – přechodné období 3 roky – až od 
2024

• Pro účely evidence: O, N, O/N, N/O

• odpad nemá nebezp. vlastnosti - osvědčení o 
vyloučení nebezp. vlast. – číslo osvědčení ohlašuje

• Postup 01 až 12 skupina

• 17 až 20

• 13, 14 a 15

• Pokud nenalezne pak 16

• katalogové číslo končící dvojčíslím 99 



ZAŘAZOVÁNÍ ODPADU 

• Do skupiny 20 – naplní definici komunálního
odpadu podle zákona. 

• Do druhu odpadu 20 03 01 Směsný komunální 
odpad se zařazuje pouze zbytkový ostatní 
komunální odpad

• SKO se nezařazuje do kategorie nebezpečný



ZAŘAZOVÁNÍ ODPADU 
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

Nové poddruhy odpadů

• 18 01 03 01* Ostré předměty, na jejichž sběr a 
odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s 
ohledem na prevenci infekce

• 18 01 03 02* Části těla a orgány včetně krevních 
vaků a krevních konzerv

• 18 02 02 01* Ostré předměty, na jejichž sběr a 
odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s 
ohledem na prevenci infekce



ZÁKON O ODPADECH § 88 - 90  
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

Odpadem ze zdravotní péče (§ 88): 

• 1. odpad uvedený ve skupině 18, podskupině 
18 01 Katalogu odpadů, který vznikl při 
poskytování zdravotní péče podle zákona o 
zdravotních službách v lůžkových, ambulantních 
nebo jim podobných zdravotnických zařízeních, 

• 2. odpad vznikající při zdravotní péči poskytované 
ve vlastním sociálním prostředí pacienta, pokud 
tento odpad vykazuje stejné vlastnosti a rizika 
a vyžaduje zvláštní nakládání jako odpad ze 
zdravotnických zařízení, nebo 



ZÁKON O ODPADECH § 88  
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• 3. odpad vznikající mimo zdravotnická zařízení, 
zejména v zařízeních sociální péče, tetovacích 
salonech nebo protidrogových centrech, pokud 
vykazuje stejné vlastnosti a rizika a vyžaduje 
zvláštní nakládání jako odpad ze zdravotnických 
zařízení, 

• b) odpadem z veterinární péče odpad uvedený 
v Katalogu odpadů jako odpad z výzkumu, 
diagnostiky, léčení nebo prevence nemocí zvířat, 
který vznikl při poskytování veterinární péče. 



ZÁKON O ODPADECH § 89  
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Původce těchto odpadů je povinen zpracovat 
pokyny pro nakládání s těmito odpady ve svém 
zařízení nebo hospodářství - součást provozního 
řádu zařízení podle zák. o ochraně veř. zdraví.

• Zdravotní péče ve vlastním (domácím)prostředí 
pacienta (nebo ustájení) je poskytovatel zdrav. 
služeb povinen písemně poučit pacienta o 
způsobu nakládání s odpadem ze zdrav. péče a o 
bezpečném uložení, připojit podpisy obou

• poskytovatel - záznam do zdrav. dokumentace

• pacient - povinen s odpadem naložit dle poučení



ZÁKON O ODPADECH § 89  
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Původcem odpadu ze zdravotní péče v případě 
zdrav. péče poskytované ve vlastním (domácím) 
prostředí pacienta je poskytovatel zdravotních 
služeb 

• Obsah pokynů – stanoví vyhláška č. 273/2021 
Sb.



ZÁKON O ODPADECH § 90  
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která 
nakládá s více než 10 t odpadů ze zdrav. / veter.  
péče ročně - je povinna zajistit nakládání s těmito 
odpady fyzickou osobou odborně způsobilou 
pro nakládání s odpady ze zdravotní a 
veterinární péče. 

• Odborně způsobilá osoba - pro nakládání s 
odpady ze zdravotní a veterinární péče,              
VŠ vzdělání a nejméně 3 roky praxe v OH v 
posledních 10 letech nebo SŠ vzdělání s maturitní 
zkouškou a nejméně 5 let praxe v OH v posledních 
10 letech 



ZÁKON O ODPADECH § 90  
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Nakládat s odpady ze zdravotní a veterinární péče 
může vykonávat i zaměstnanec, kterého fyzická 
osoba odborně způsobilá proškolila

• Školení: 

• podle kategorií zaměstnanců

• jednou ročně (více než 10 t), jednou za 3 roky 
(méně bež 10 t) 

• písemný záznam

• uchovávat po dobu 5 let od školení 

• Vyhláška - kategorie zaměstnanců a obsah školení 



VYHLÁŠKA   
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• V § 72 jsou nastaveny specifické požadavky na

soustřeďování odpadů ze zdravotní a veterinární
péče. Odsunuto – platí od 2023 (přech. ustan.)

• Oddělené soustřeďování alespoň:

a) ostré předměty,

b) nepoužitelná léčiva,

c) odpady určené ke spálení,

d) odpady určené k dekontaminaci a

e) komunální odpad.



VYHLÁŠKA   
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Soustřeďovací prostředky:

a) musí být certifikovány pro daný způsob použití,

b) nádoby na ostré předměty musí splňovat
požadavky ČSN EN ISO 23907 (85 4002) Ochrana
před poraněním ostrými předměty,

c) nádoby pro nebezpečný odpad musí být pevné,
nepropustné, nepropíchnutelné a uzavíratelné,

d) plastové pytle musí mít maximální objem 0,1 m3,
tloušťka materiálu musí být alespoň 0,1 mm; v
případě pracovišť s vysokým rizikem infekčních
činitelů tloušťka alespoň 0,2 mm



VYHLÁŠKA   
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Soustřeďovací prostředky:

e) kromě obecných požadavků musí být dále
označeny

1. časem vzniku odpadu,

2. konkrétním oddělením, kde odpad vznikl,

3. jménem osoby zodpovědné za nakládání a
označení,

4. údajem o hmotnosti odpadu a

5. údajem o dalším způsobu nakládání.



VYHLÁŠKA   
Odpady ze zdravotní a veterinární péče

• Odpady se z pracoviště zdravotnického zařízení
nebo místa poskytování veterinární péče musí být
odstraňovány denně

• Vysoce infekční odpad musí být bezprostředně po
vzniku upraven dekontaminací certifikovaným
technologickým zařízením



VYHLÁŠKA   
Technické podmínky soustřeďování

• Odpady musí být soustřeďovány v prostředcích
Požadavky:

‒ odolné proti chemickým vlivům odpadů
‒ odlišeny tvarem, barvou nebo značením od

prostředků nepoužívaných pro odpady
‒ bezpečné, vhodné k čištění, desinfekci
‒ ochranu okolí před únikem, emisemi, zápachem a

ochrana odpadu před nežádoucím znehodnocením,
zneužitím, odcizením

‒ dostupnost obsluze, bezpečnost, požární
bezpečnost

‒ normy



VYHLÁŠKA   
Označování nebezpečného odpadu a 

identifikační list nebezpečného odpadu

• Označování N odpadů - v příloze č. 20 vyhlášky

• Obsah ILNO - v příloze č. 21 vyhlášky

• Prostředky pro soustřeďování N odpadů se 
označují:

 názvem odpadu

 katalogovým číslem

 kódem a názvem nebezpečné vlastnosti

 nápisem „nebezpečný odpad“

 výstražným grafickým symbolem



VYHLÁŠKA   
Označování N odpadů – příloha č. 20

• Označení na viditelném označovacím štítku:

 kód a název N vlastnosti, nápis
„nebezpečný odpad“ a graf. symbol

katalogové číslo a název odpadu mohou být na
štítku (velikost písma jako „nebezpečný odpad“)

• Minimální rozměry štítku - (část štítku s názvem
a katalogovým číslem odpadu se nezapočítává do
minimálních rozměrů štítku)

• Odpad vykazuje současně více N vlastností -
označení štítkem se dvěma nebo více grafickými
symboly všech těchto N vlastností



VYHLÁŠKA   

Velikost obalu (l)

Rozměr 

štítku

(v 

milimetrech)

Rozměry každého z výstražných 

grafických symbolů

(v milimetrech)

menší nebo rovno 3

pokud možno 

alespoň 52 ×

74

pokud možno alespoň 16 x 16

nikdy však méně než 10 x 10

větší než 3 a menší 

nebo rovno 50

alespoň 74 ×

105
alespoň 23 x 23

větší než 50 a menší 

nebo rovno 500

alespoň 105 x 

148
alespoň 32 x 32

větší než 500
alespoň 148 x 

210
alespoň 46 x 46



VYHLÁŠKA   
Označování N odpadů – příloha č. 20

• Označení nebezpečných vlastností odpadů - štítek



ILNO   
Zákon - Identifikační list nebezpečného odpadu 

• Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří 
nakládají s nebezpečným odpadem, jsou povinni 
zpracovat ILNO a místa nakládání s 
nebezpečným odpadem tímto listem vybavit

Vyhláška – Obsah ILNO 
• Specifikace fyzikálních a chemických vlastností 

BOZP
• Identifikace nebezpečné vlastnosti – lze označit      

v tabulce křížkem 
• Uvedení grafického  symbolu/ů nebezpečné 

vlastnosti/í o velikosti minimálně 17 x 17 mm.



ILNO   
• Informace o složení odpadu, o nebezpečných 

složkách 
• Technické požadavky na soustřeďování a přepravu

NO.
• Opatření, metody, pokyny při úniku, nehodách,

haváriích, požárech (ochrana zdraví lidí, ochrana
ŽP).

• První pomoc – popis poskytnutí první pomoci.
• Protipožární vybavení (hasiva, pokyny pro hasiče).
• Telefonní čísla důležitá
• Kdo ILNO zpracoval – kontakt
• Datum a podpis



VYHLÁŠKA - POKYNY   
Příloha č. 48 - Náležitosti pokynů pro nakládání 

s odpady ze zdravotnictví a veterinární péče

• způsob soustřeďování odpadů,

• značení obalů, nádob a kontejnerů,

• pokyny pro přesun odpadů v rámci areálu

• opatření pro případ havárie

• podmínky pro dekontaminaci odpadů,

• název, adresa, IČZ zařízení – odpady předávány

• způsob zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci s 
odpady (OOP, první pomoc při poranění),

• způsob školení zaměstnanců, 

• identifikační listy nebezpečných odpadů,

• grafické symboly nebezpečných vlastností odpadů



VYHLÁŠKA - ŠKOLENÍ   
• Příloha č. 49 vymezuje kategorie zaměstnanců,

kteří musí být proškoleni (týká se to původců a
provozovatelů zařízení)

• Požadavky na obsah školení podle kategorie
zaměstnanců

• Nejpodrobnější školení pro řídící zaměstnance a
zdravotnický personál.

• Školení všech - o riziku, které vyplývá z
manipulace s odpady ze zdrav. a vet. péče,
minimalizace rizik a zásady ochrany veřejného
zdraví a ochrany zdraví při práci.

• Záznam o provedených školeních, musí být
dostupný pro předložení kontrolnímu orgánu



ZÁKON – ODPADY LÉČIV Z DOMÁCNOSTÍ   
• Základní úprava je v § 88 a 89 zákona č.

378/2009 Sb., o léčivech
• Fyzická osoba (občan) může bezplatně předat

léčiva do lékárny
• Lékárna je předává do odpadového zařízení
• Zpracování v odpadovém zařízení hradí kraj (stát)

Zákon o odpadech (§ 91)

• Provozovatel lékárny soustřeďuje odpad léčiv z 
domácností převzatý od občanů odděleně od svých 
odpadů 

• vede pro něj samostatnou průběžnou evidenci 



ODPADY LÉČIV Z DOMÁCNOSTÍ   
• Provozovatel lékárny je povinen předat krajskému

úřadu údaje o množství odpadu léčiv z
domácností, který předal do zařízení pro
nakládání s odpady v průběhu uplynulého
kalendářní čtvrtletí, a to písemně na formuláři do
30 dnů od konce tohoto kalendářního čtvrtletí

• Příloha č. 51 vyhlášky č. 273/2021 Sb. -
Formulář - předání údajů o množství odpadů léčiv
z domácností

Vyhláška
• Odpad léčiv z domácností se v lékárnách

shromažďuje v pevných, nepropíchnutelných a
nepropustných nádobách



ODPADY LÉČIV Z DOMÁCNOSTÍ   

• Provozovatel lékárny splní povinnost zaslání
ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady ve
vztahu k odpadu léčiv z domácností, pokud předá
krajskému úřadu údaje o množství odpadu léčiv z
domácností za všechny 4 kalendářní čtvrtletí
daného roku.



EVIDENCE 2022, 2023 

V ROCE v 2022 (přech. ust. § 80, vyhl. 273)

 Vedení průběžné evidence – postaru = požadavky 

vyhlášky č. 383/2001 Sb.

 Stávající kódy nakládání dle přílohy č. 20 vyhlášky 

č. 383/2001 Sb. (i u nových zařízení)

V ROCE 2023 už nově (přech. ust. § 80, vyhl. 273)

 Nová evidence !

 Nové kódy nakládání dle zákona příl. č. 5 a 6

 Nové evidenční kódy dle nové vyhlášky 



HLÁŠENÍ O ODPADECH 2022 a 2023
 Data za rok 2021 a za rok 2022 – ohlásit do 

28.února 2022 a 28.února 2023  

 Podle vyhlášky č. 383 – kódy nakládání stávající, 

evidence stávající a mírně upravené formuláře 

ISPOP

 Roční limit je pro původce nový pro N odpady 

600 kg N odpadů a 100 tun O odpady / rok

 Produkční ISPOP formuláře (mírně upravené)

 F_ODP_PROD,

 F_ODP_PROD_AV

 F_ODP_PROD_EL



PRŮBĚŽNÉ OHLAŠOVÁNÍ 2022 
ZAŘÍZENÍ

 Vyhláška č. 273/2021 Sb. 

 Nový Registr zařízení a spisů (ISOH)

 Přechodná ustanovení v zákoně k povolení zařízení  

 Stávající zařízení – přerušit, obnovit, ukončit  - lze 

použít starý formulář F_ODP_ZARIZENI

 Nová zařízení – nyní už po spuštění Registru 

zařízení, pomocí formuláře 

F_ODP_ZARIZENI_541



PRŮBĚŽNÉ OHLAŠOVÁNÍ 2022 

 Údaje o zařízení

 Údaje o zahájení / obnovení – před , přerušení / 

ukončení  - do 15 dnů

 Jeden formulář F_ODP_ZARIZENI_541 pro: 

 Zařízení (s povolením)

 Malá zařízení se souhlasem

 Zařízení bez povolení



PRŮBĚŽNÉ OHLAŠOVÁNÍ 2022 

 Zařízení (bez povolení) – ohlášení provozu, 

přidělení IČZ, základní parametry zařízení 

 Provozovatel zařízení (bez povolení) -

povinen ohlásit změnu údajů o zařízení před

zahájením provozu na základě změněných údajů 

Registr zařízení a obchodníků

https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa

https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa


PRŮBĚŽNÉ OHLAŠOVÁNÍ 2022 

OBCHODNÍK / ZPROSTŘEDKOVATEL / 

DOPRAVCE

 Registr obchodníků / Seznam dopravců / 

seznam zprostředkovatelů

 Údaje o činnosti - nový společný ISPOP formulář

 Formulář F_ODP_OZD

 Nejdříve vybrat o jaký subjekt jde 

 Údaje o zahájení / obnovení – před, přerušení / 

ukončení  - do 15 dnů

 Formulář F_ODP_OZD i pro zahraniční dopravce



Nový ISPOP2



ISPOP2

 Nová verze systému ISPOP

 Plánované spuštění pro ohlašování v roce 2022 

 Technologická obnova stávajícího systému ISPOP, 

odklon od technologie PDF formulářů, modernější a 

uživatelsky přívětivější systémy

 Zohlednění nových požadavků eGovernmentu a 

nových legislativních povinností GDPR, 

kyberbezpečnost, NIA a další

 Projekt financován z evropských fondů



ISPOP2 

 ISPOP2 bude pro potřeby registrace subjektu, 

uživatele, provozoven IRZ a OVZ a další využívat 

nový systém CRŽP (Centrální registr životního 

prostředí)  a EnviIAM (přihlašování)

 Současní uživatelé, provozovny, zmocnění  -

migrace dat do nových systémů

 Uživatelé nebudou muset provádět novou 

registraci! Ale pozor na sdílené účty!

 Konkrétní informace už nyní portálu ISPOP 

(www.ispop.cz)

 !! Pozor koncem roku vypnutí ISPOP a SEPNO

http://www.ispop.cz/


ISPOP2 – co se ne/mění  

 Postupy při vyplňování formulářů se nemění

 Předvyplňování údajů (z registrů, reuse historických 

dat …), systém validací, nápověd, práce s koncepty, 

tisk a způsoby realizace vlastního podání (online,  

datové schránky)

 Ohlašování se nemění – již osvědčeno

 Postupy registrace, zmocňování se nemění

 Práce s přehledy se nemění

 Mění se grafická podoba vlastního portálu 

ISPOP2 



ISPOP2



ISPOP2



Děkuji Vám za pozornost

Gabriela Bulková, odbor odpadů MŽP

Metodické vedení – nová legislativa

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_

pokyny_odpady

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

